
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 189 

Data   25-06-2021 

Oggetto: Affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria consistenti nella progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza relativi all'intervento di "consolidamento-

ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano  gola 

dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero 

percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano 

conduce sino alla gola dell'Infernaccio. Approvazione 

verbale n. 1. Codice CIG 8537605E83 Codice CUP 

B63H14000170006  

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre del Responsabile del servizio tecnico manutentivo 

manutentiva n. 293 del 27.11.2020, R.G. n. 471, è stata indetta una gara tramite 

procedura negoziata ex art. 63 d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 con importo complessivo dell’appalto pari a € 

141.175,83 (cassa e iva esclusa) per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei 

servizi di architettura e ingegneria consistenti nella progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativi all’intervento di “consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano – 

gola dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale 

di Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale telematico Tuttogare; 

• l’art. 8 del disciplinare di gara ha fissato il termine per la presentazione delle offerte da 

parte degli operatori economici per le ore 10:00 del giorno 19.03.2021; 

• la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è 

stata fissata, come previsto nel disciplinare di gara pubblicato sul potale telematico della 

stazione appaltante per il giorno 19.03.2021 alle ore 11:00 mediante l’utilizzo del 

portale telematico TuttoGare; 

• con avviso del 18.03.2021 pubblicato sul potale telematico della stazione appaltante è 

stata posticipata la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste 

amministrative; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 189 del 25-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

• con avviso del 20.05.2021 pubblicato sul potale telematico della stazione appaltante è 

stata fissata la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste 

amministrative per il giorno 26.05.2021 alle ore 10:00; 

• la procedura si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica 

di e-procurement “TuttoGare”, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 

presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni, con le modalità tecniche richiamate della lettera d’invito 

stessa; 

• l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 3 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

Visto che secondo l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per 

servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di 

importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare 

complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti 

interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la 

delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario 

nominare una Commissione giudicatrice; 

Visto il verbale n. 1 del 26.05.2021, protocollo informatico dell’ente n. 3710; 

Precisato che la Commissione Giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del 

Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da 

un numero dispari di membri, complessivamente esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto. La Commissione Giudicatrice è responsabile della 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce eventualmente 

ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;  

Ritenuto opportuno, in deroga a quanto previsto nel precedente punto, poiché vi è un solo 

offerente ammesso, venendo meno il giudizio comparativo, procedere con le operazioni di 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 189 del 25-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

gara a cura del Seggio di Gara, omettendo la nomina della Commissione, ai fini esclusivi 

dell’idoneità dell’offerta tecnica ed economica a soddisfare le esigenze della Stazione 

Appaltante; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021" 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023, 

Visti 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 

• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) DI PROCEDERE con le operazioni di gara a cura del Seggio di Gara, omettendo la nomina 

della Commissione, ai fini esclusivi dell’idoneità dell’offerta tecnica ed economica a 

soddisfare le esigenze della Stazione Appaltante; 

2) DI APPROVARE il verbale n. 1 del 26.05.2021, protocollo informatico dell’ente n. 3710; 

3) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale. 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato 

in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 189 del 25-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

18.08.2000, n. 267. 

5) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 

comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 

7.8.2012, n. 134. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 28-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 189 del 25-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 28-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 28-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 494       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 28-06-2021 al 13-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 13-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


